
Det n. 605 / 2023

DETERMINAZIONE n. 605 / 2023

SERVIZI OPERATIVI

SERVIZI OPERATIVI

Proponente: LUCCHI ANDREA

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA CESSIONE DI ARREDI E ATTREZZATURE DI PROPRIETÀ 
COMUNALE IN FAVORE DI SOGGETTI NON AVENTI SCOPO DI LUCRO. ASSEGNAZIONE 
LOTTI



Det n. 605 / 2023

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE le deliberazioni:

- Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022 Approvazione Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2023-2025;

- Consiglio Comunale n. 76 del 22/12/2022 Approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

- Consiglio Comunale n. 77 del 22/12/2022 Bilancio di previsione 2023-2025 – 
Approvazione;

- Giunta Comunale n. 354 del 29/12/2022 Piano Esecutivo di Gestione 2023- 2025 – 
Parte Finanziaria. Approvazione;

- Giunta Comunale n. 38 del 28/02/2023 - Approvazione del Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

- Giunta Comunale n. 47 del 03/03/2023 – Ri-accertamento ordinario dei residui attivi e 
passivi ai sensi dell’art. 3, comma 4, D. Lgs. del 26/06/2011 n. 118;

VISTO

- l’art. 107 del d.lgs. n.267/2000 il quale espressamente prevede che spettano ai 
dirigenti-responsabili degli Uffici tutti i compiti, compresa l’adozione di atti che 
impegnino l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi espressamente dalla 
legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo 
degli organi di governo dell’ente;

- il provvedimento del Sindaco prot. n. 181575/2022, che attribuisce al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente del Settore Servizi amministrativi, partecipazione e patrimonio 
del Comune di Cesena;

PREMESSO che:

- l’immobile denominato “Ex Fricò”, sito in Cesena, piazzale Karl Marx, sarà interessato 
nei prossimi mesi da interventi di riqualificazione edilizia nell’ambito del più ampio 
complesso dei lavori che interesserà l’area “Ex Arrigoni”;

- per gli scopi di cui sopra, è necessario procedere con il completo sgombero dei locali 
in argomento, nel rispetto dei tempi previsti per l’inizio lavori;



Det n. 605 / 2023
DATO ATTO che L’Amministrazione, nel perseguimento dei propri obiettivi istituzionali 
intende supportare Enti del Terzo Settore, soggetti con finalità non lucrative e pubbliche 
amministrazioni che svolgono attività d’interesse generale;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 80/2023 dove vengono definite le modalità 
per procedere alla cessione a titolo gratuito di arredi scolastici e attrezzature da cucina non 
più funzionali allo svolgimento delle attività operative dell’Ente;

VISTA altresì la determinazione dirigenziale n. 497/2023 ad oggetto “Avviso pubblico per 
la cessione di arredi e attrezzature di proprietà comunale in favore di soggetti non aventi 
scopo di lucro”, approvato con PGN 0051574 del 13/04/2023;

RILEVATO che i beni oggetto di cessione sono stati divisi in n 66 lotti e che i criteri 
individuati per la formazione della graduatoria e successiva assegnazione dei lotti sono, in 
prima istanza, la tipologia del soggetto richiedente e, in secondo luogo, l’elemento 
cronologico, così come definito all’art. 5 del suddetto Avviso;

DATO ATTO che, così come previsto dall’art. 6 dell'Avviso, sono stati svolti n. 4 
sopralluoghi a cui hanno preso parte n. 17 soggetti interessati alla procedura in oggetto;

RILEVATO che sono pervenute al protocollo generale dell’Ente n. 34 domande per 
l’assegnazione di arredi e attrezzature nell’ambito dell’Avviso Pubblico PGN 0051574 del 
13/04/2023;

PRECISATO che:

- la domanda PGN 0052834/2023 è stata ritirata con successiva comunicazione PGN 
0056536/2023;

- la domanda PGN 0059921/2023 è stata esclusa in quanto ricevuta il 03/05/2023 fuori 
dai termini previsti dall’Avviso;

DATO ATTO che si è proceduto a stilare apposita graduatoria (allegato A) in base ai criteri 
indicati all’art. 5 dell’Avviso PGN 51574/2023 e alla conseguente assegnazione dei lotti 
richiesti in base alla tipologia dei richiedenti, quale primo criterio, e all’elemento 
cronologico, quale secondo criterio all’interno della stessa tipologia;

RILEVATO che, per l’assegnazione dei lotti che presentano sostanziale uniformità, si è data 
priorità, come da Avviso Pubblico, alla tipologia dei soggetti richiedenti e all’ordine di 
ricezione delle domande;

RITENUTO sulla base delle domande pervenute e dell’istruttoria svolta, approvare 
l’assegnazione dei lotti come da allegato B) alla presente determinazione a farne parte 
integrante e sostanziale;



Det n. 605 / 2023
DATO ATTO che:

- sarà cura del Settore Servizi Amministrativi, Partecipazione e Patrimonio - Servizi 
Operativi prendere contatti con gli assegnatari per il ritiro dei beni;

-  i beneficiari della cessione dovranno farsi carico a propria cura e spese delle attività 
di movimentazione, carico e trasporto dei beni ceduti, così come stabilito dall’art. 5 
dell’Avviso PGN 51574/2023. La presa in carico dei beni ceduti dovrà avvenire entro 
e non oltre il 15° giorno lavorativo successivo alla pubblicazione degli esiti 
dell’istruttoria.

-  al momento della presa in carico dei beni il beneficiario dovrà sottoscrivere con il 
Comune di Cesena specifico verbale di cessione.

DATO ATTO che il presente atto non comporta effetti diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente poiché i beni risultano essere interamente 
ammortizzati o non soggetti ad ammortamento ai sensi del Regolamento di contabilità 
dell’Ente e, pertanto, non si rende necessario acquisire il visto di regolarità contabile del 
Responsabile del Servizio Finanziario;

DATO ATTO che il sottoscritto, nonché il responsabile del procedimento, dichiarano di 
non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi anche 
potenziale, ai sensi degli art. 6 bis della Legge n. 241/1990, e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui potrebbero incorrere nel caso di dichiarazioni mendaci;

DETERMINA

1. DI ASSUMERE la narrativa esposta in premessa quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;

2. DI APPROVARE, sulla base della graduatoria dei soggetti richiedenti di cui 
all’allegato A), l’assegnazione dei lotti come da allegato B) dove sono elencati il 
numero dei lotti, le quantità, la descrizione, il soggetto assegnatario con relativo 
codice fiscale e protocollo della domanda pervenuta;

3. DI PROCEDERE prendendo accordi con gli assegnatari dei lotti indicati all’allegato B) 
al fine del loro ritiro nei termini stabiliti dall’avviso e procedendo, al contempo, allo 
smaltimento dei lotti non assegnati poiché non più funzionali per le attività 
operative dell’Ente;

4. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ex art. 5 e 6 della Legge n. 
241/1990 è la dott.ssa Silvia Canali, responsabile del Servizio Partecipazione e Servizi 
Operativi;



Det n. 605 / 2023
5. DI DISPORRE, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, la pubblicazione dell’Avviso in 

argomento nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente e sul sito 
istituzionale dell’Ente al fine di garantire la più ampia diffusione.



Det n. 605 / 2023

DETERMINAZIONE n. 605 / 2023

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.


